
ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      
   

 

                                                         HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 250/2021 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Judeţul Călăraşi 

şi Compania Națională de Administrarea Infrastructurii Rutiere S.A., 

prin Direcția Regională de Drumuri și Poduri Constanța 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 04.01.2022, 

    Având în vedere: 

    - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 3 din 03.01.2022; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - adresa Direcției Regionale de Drumuri și Poduri Constanța, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 20517 din 30.12.2021; 

          - prevederile art. 6 alin. (1) şi art. 21 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. l) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         ARTICOL UNIC. – (1) Se modifică Anexa Hotărârii nr. 250 din 21.12.2021 privind 

aprobarea Protocolului de colaborare între Judeţul Călăraşi şi Compania Națională de 

Administrarea Infrastructurii Rutiere S.A., prin Direcția Regională de Drumuri și Poduri 

Constanța, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa Hotărârii nr. 250 din 21.12.2021 se 

înlocuieşte cu Anexa prezentei. 

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                 Aurel PARASCHIV 

 

 

 

Nr. 1                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   04.01.2022 
Întocmit, redactat: 

Director executiv adjunct, 

George VLASE 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                          Anexa  

                                                                                                                la Hotărârea nr. 1 din 04.01.2022 

 

 PROTOCOL DE COLABORARE 

 
I. PĂRȚILE: 

1. COMPANIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII 

RUTIERE S.A persoană juridică română, cu sediul social în municipiul București, Sectorul 

1, B-dul Dinicu Golescu nr. 38, înregistrată în Registrul Comertului sub nr. 

J40/552/15.01.2004, Cod Unic de Inregistrare 16054368, prin DIRECȚIA REGIONALĂ 

DE DRUMURI ȘI PODURI CONSTANȚA, cu sediul in Municipiul Constanța, Strada 

Prelungirea Traian fără număr, județul Constanța, legal reprezentată prin domnul ICHIM 

MARIAN, cetățean român, născut la data de 08.03.1972 in Comuna Vlad Țepeș, județul 

Călărași, cu domiciliul în Municipiul Călărași, Str. Preot Pârlea Alexandru, nr. 12, județul 

Călărași, identificat cu CI seria KL nr. 607949/14.02.2020 emisă de SPCLEP Călărași, cod 

numeric personal 1720308510049, în calitate de Director Regional al subunității D.R.D.P 

Constanța, împuternicit în baza Împuternicirii nr. DG 1/898 din data de 29.09.2021 a 

Directorului General al Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere Pistol 

Cristian Ovidiu Cătălin, înregistrată sub nr. 48063/30.09.2021 la Direcția Regională de 

Drumuri și Poduri Constanța, 

și 

2. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, prin Consiliul Județean Călărași, cu sediul in Municipiul 

Călăraşi, Strada 1 Decembrie 1918, nr. 1, Județul Călărași, legal reprezentat prin domnul 

Iliuță Vasile, Președinte, cetățean român, născut la data de ............... în ……................, 

județul .............., domiciliat în ..................., str. ........................., județul .................., 

identificat cu C.I. seria ........, nr. .................., eliberată de SPCLEP .............................., cod 

numeric personal ................................., numit în baza Sentinței Civile nr. 

...................................., pronunțată de Judecătoria ...................................., județul 

........................................., în ședința Camerei de Consiliu din data de 

...................................., dosar nr. ................................., rămasă definitivă. 

În temeiul Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 250 din 21.12.2021, cu modificările 

ulterioare, au încheiat prezentul Protocol. 

 

II. OBIECTUL PROTOCOLULUI: 

Cap. 1. DATE GENERALE: 

1.1. Realizarea obiectivului Sporirea capacității de circulație a tronsonului de drum național 

DN3, între km 110+020 – km 113+070, județul Călărași  conform obligațiilor asumate 

de părți în Capitolul II din prezentul Protocol; 

1.2. Denumirea obiectivului: Sporirea capacității de circulație a tronsonului de drum 

național DN3, între km 110+020 – km 113+070, județul Călărași; 
1.3. Amplasament: DN3 km 110+020 – km 113+070; 

1.4. Titularii obiectivului: C.N.A.I.R. S.A. prin D.R.D.P. Constanta; 

1.5. Beneficiarii obiectivului:  C.N.A.I.R. S.A. prin D.R.D.P. Constanta. 

 

Cap. 2. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR ÎN VEDEREA EXECUȚIEI SISTEMATIZĂRII 

GEOMETRICE ȘI ASIGURĂRII MENTENANȚEI: 

2.1. JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, prin Consiliul Județean Călărași  

1. Punerea la dispoziția administratorului drumului DN 3, cu titlu gratuit pe toată durata de 

existență a obiectivului enunțat la Cap. 1, pct. 1.2., situat în județul Călărași, a suprafeței 

de teren ce va rezulta din măsurători, necesară edificării investiției ce face obiectul 

prezentului Protocol. În acest sens se va adopta o Hotărâre de Consiliu Judetean iar 

terenul va fi predat in baza unui Protocol de predare – primire. 

Suprafețele de teren ce urmează a fi puse la dispoziție de Autoritatea locală, și 

vecinătățile acestora, vor rezulta ca urmare a stabilirii soluției de sporire a capacității de 

circulație a drumului național DN3. 

Toate documentele privitoare la statutul juridic al terenurilor ce se vor pune la dispoziție 

vor fi autentificate notarial. 

2. Emiterea certificatului de urbanism; 



3. Obținerea tuturor avizelor / aprobărilor necesare edificării obiectivului de investiții, cu 

excepția celor prevăzute la pct. 2.2 subpunctul 2 și 3; 

4. Emiterea autorizației de construire; 

5. Toate demersurile legale în vederea asigurării iluminatului public (instalație + stâlpi) 

inclusiv obținerea autorizației de construire, finanțarea, execuția lucrărilor necesare, 

mentenanța și acoperirea cheltuielilor generate de furnizarea serviciului; 

6. Toate demersurile legale în vederea eventualelor relocări/ protecție utilități identificate, 

inclusiv obținerea autorizației de construire, finanțarea și execuția lucrărilor necesare; 

7. Toate demersurile legale în vederea asigurării circulației pietonale până la punctele de 

traversare a drumului național DN3 si a pistei pentru biciclete, inclusiv obținerea 

autorizației de construire, finanțarea și execuția lucrărilor necesare (conform O.U.G. nr. 

195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, art. 128 alin. (1) lit. e); 

8. Toate demersurile necesare amenajării stațiilor de transport în comun, inclusiv obținerea 

autorizației de construire, finanțarea și execuția lucrărilor necesare; 

9. Suportarea integrală și necondiționată din bugetul general al Consiliului Judetean 

Calarasi a tuturor costurilor aferente sau care au legătura cu obligațiile asumate prin 

prezentul Protocol. 
 

2.2. C.N.A.I.R. prin D.R.D.P. Constanța 

1. Elaborarea documentațiilor tehnice (proiect tehnic și documentații de obținere a avizelor 

solicitate prin certificatul de urbanism); 

2. Obținerea avizului I.P.J. Călărași – Serviciul Rutier; 

3. Obținerea avizului comun C.N.A.I.R. S.A. – I.G.P.R. – Direcția Rutieră; 

4. Realizarea Studiului de Trafic rutier; 

5. Realizarea studiului topografic, care să cuprindă curbele de nivel și mobilarea supraterană 

și subterană (utilități, limite de proprietate, obiectivele din zona, etc.), vizat O.C.P.I.; 

6. Realizarea Studiului Geotehnic vizat la cerința Af; 

7. Întocmirea Managementului de trafic pentru perioada de execuție; 

8. Executarea lucrărilor de sporire a capacității de circulație a tronsonului de drum național 

DN3 km 110+020 – km 113+070; 

9. Asigurarea semnalizării rutiere verticale și orizontale; 

10. Asigurarea mentenanței a tronsonului de drum național DN3 km 110+020 – km 113+070; 

11. Asigurarea realizării Auditului de Siguranță Rutieră; 

12. Suportarea integrală și necondiționată de către C.N.A.I.R. S.A. – D.R.D.P. Constanța a 

tuturor costurilor aferente sau care au legătură cu obligațiile ce ii revin în conformitate cu 

prezentul Protocol; 
 

III. DURATA PROTOCOLULUI: 

Protocolul intră în vigoare la data semnării și autentificării la notarul public și este valabil pe 

toată durata de existență a investiției. 
 

IV. Costurile aferente autentificării Protocolului vor fi suportate, în mod egal, de părțile 

semnatare 

Tehnoredactat și autentificat la ............................................................., cu sediul 

........................................................, într-un exemplar original care rămâne în arhiva biroului notarial 

și 3 (trei) duplicate, din care unul va rămâne în arhiva biroului notarial și două duplicate au fost 

eliberate părții. 

 

C.N.A.I.R. S.A. prin D.R.D.P. Constanța 

prin Director Regional 

S.S. ICHIM MARIAN 

 Județul Călărași 

prin Consiliul Județean Călărași 

prin Președinte, 

S.S. ILIUȚĂ VASILE 

 

 

VICEPREŞEDINTE, 

ing. Ion SAMOILĂ 
 

Director executiv adjunct, 

George VLASE 
Cons. jur., Pleşea Robert 


